
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  20 DEL  30-09-20

Oggetto: NUOVA ISOLA ECOLOGICA INTERCOMUNALE SITA IN
SANT'ANGELO IN PONTANO, LOCALITA' PASSO SANT'ANGELO.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI
SANT'ANGELO IN PONTANO, GUALDO, PENNA SAN GIOVANNI E
MONTE SAN MARTINO FINALIZZATA ALLA GESTIONE DEL CENTRO.

L'anno   duemilaventi  il giorno  trenta del mese
di settembre, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito
il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini
di legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI P PIZZARULLI MARIANNA A
BECCERICA MARCO P BATASSA MONIA P
TIBURZI EMANUELE P MARTINES VINCENZO P
MAURIZI CHIARA A MORE' FAUSTO P
MORETTI FILOMENA P FALCIONI MARTINA P
ISIDORI MANILA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Assume la presidenza il Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

MORETTI FILOMENA
ISIDORI MANILA
FALCIONI MARTINA



ENTRA IN AULA IL CONSIGLIERE PIZZARULLI MARIANNA: PRESENTI N. 10=

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

che con D.M. del 08/04/2008, così come modificato dal D.M. del 13.05.2009,-
recante la disciplina dei centri di raccolta differenziata dei rifiuti urbani come
previsto dall’art. 183 comma 1 lettera cc) del D.Lgs. 152/2006, sono stati definiti
tutti i requisiti tecnico-gestionali di tali centri (isole ecologiche) stabilendo come
termine ultimo per l’adeguamento alle nuove norme degli stessi il 18.01.2010 a pena
di chiusura;

che il Comune di Sant’Angelo in Pontano, in alternativa alla messa a norma della-
propria precedente struttura sita in Contrada da Pianello, ha iniziato a studiare con i
Comuni limitrofi di Gualdo, Penna San Giovanni e Monte San Martino la
realizzazione di una nuova isola ecologica intercomunale che potesse da una parte
migliorare il servizio offerto e dall’altra diminuirne i costi di gestione, con la
possibilità di accedere a contributi a fondo perduto per il finanziamento della stessa;

che i quattro comuni hanno approvato il progetto definitivo dell’opera di-
realizzazione di un centro intercomunale di raccolta rifiuti in località Passo
Sant'Angelo con le seguenti deliberazioni di Giunta comunale:
- Comune di Sant’Angelo in Pontano: n. 84 del 5/11/2015;
-  Comune di Gualdo: n. 70 del 27/10/2015;
-  Comune di Monte San Martino: n. 69 del 23/10/2015;
-  Comune di Penna San Giovanni: n. 58 del 4/11/2015;

Considerato:

che la struttura è pressoché ultimata e pertanto si rende necessario procedere ad-
individuare le modalità di gestione operativa della stessa;

che a tal fine si ritiene opportuno formalizzare gli impegni che si vanno ad assumere-
per la gestione operativa del centro di raccolta tra i quattro Comuni tramite apposita
convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., secondo l’allegato
schema che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto:

che la suddetta convenzione prevede quale Ente capofila relativamente alle attività-
di manutenzione straordinaria della nuova isola ecologica, oltre all’intestazione
delle varie utenze, il Comune di Sant’Angelo in Pontano, mentre in questa prima
fase di avvio del centro intercomunale di raccolta rifiuti, nelle more di verificare in
futuro la volontà e la possibilità di trovare congiuntamente forme diverse di
gestione, i Comuni di Sant’Angelo in Pontano, Gualdo, Penna San Giovanni e
Monte San Martino, sono concordi nell’affidare la gestione operativa della struttura
e la manutenzione ordinaria della stessa con tutte le incombenze e responsabilità
stabilite dalla norma direttamente alla società COSMARI , previa sottoscrizione di
apposita convenzione da sottoscrivere congiuntamente, con decorrenza dalla firma

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 30-09-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag.2



della suddetta convenzione e fino al 31/12/2023;

che in questa fase sono vengono inoltre stabilite le percentuali di partecipazione di-
ciascun Comune per tutte le spese necessarie alla gestione e manutenzione
straordinaria della struttura oltre allo smaltimento dei rifiuti (in base alla
popolazione residente nei quattro comuni al 30.06.2020), percentuali che risultano
essere le seguenti:

 SANT’ANGELO IN PONTANO (ab. 1.319) - 34,96 %o
 GUALDO (ab. 748)                                         - 19,82 %o
 PENNA SAN GIOVANNI (ab. 999)             -  26,48 %o
 MONTE SAN MARTINO (ab. 707)              -  18,74 %o

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto
2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del
servizio ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto
2000;

Visto l’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sentito il Sindaco Presidente Giovanni Zavaglini che illustra dettagliatamente
l’argomento in oggetto;

Con voti favorevoli unanimi, espressi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;-

Di approvare l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere tra i Comuni di-
Sant’Angelo in Pontano, Gualdo, Penna San Giovanni e Monte San Martino
finalizzato alla gestione del nuovo centro intercomunale di raccolta rifiuti,
autorizzando all’uopo il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dello stesso;

Di dare atto che le spese necessarie per il funzionamento ordinario del nuovo centro-
intercomunale di raccolta rifiuti trovano copertura al cod. 09.03-1.04.01.02.003
capitolo 1573, mentre nel caso si rendessero necessarie nel tempo eventuali opere di
manutenzione straordinaria dovranno essere assunti appositi impegni di spesa;

Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con separata votazione favorevole unanime,-
resa dai presenti in modo palese per alzata di mano, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 30-09-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag.3



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla C.C. nella seduta del 30-09-2020-

Oggetto: NUOVA ISOLA ECOLOGICA INTERCOMUNALE SITA IN
SANT'ANGELO IN PONTANO, LOCALITA' PASSO SANT'ANGELO.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI
SANT'ANGELO IN PONTANO, GUALDO, PENNA SAN GIOVANNI E
MONTE SAN MARTINO FINALIZZATA ALLA GESTIONE DEL CENTRO.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 24-09-2020 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 24-09-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 30-09-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag.4



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ZAVAGLINI GIOVANNI                F.to  CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, comma 1 del D.
Lgs. n. 267 del 18/8/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.
Dalla Residenza municipale, li 01-10-20

Il Segretario Comunale
      F.to CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 01-10-20 al 16-10-20 senza reclami.
- é divenuta esecutiva il giorno
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, c.3).
Dalla Residenza municipale, li

      Il Segretario Comunale
       F.to   CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 30-09-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag.5


